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Annotatsiya: Tovuq tuxumini oziq-ovqat sifat ko‘rsatgichi, hamda tovarliligi 

aniqlanadi. Tuxumga veterinariya sanitariya jihatidan baho beriladi va undagi 

kamchiliklarni aniqlanadi. Ovoskop yordamida tuxumni oqsili va sarig‘idagi 

kamchiliklar, havo kamerasining kattakichikligi aniqlanadi va parxez hamda oshxona 

tuxumlari veterinariya sanitariya jihatdan baxolanadi. 

 Kalit so‘zlar: Ovoskop, tarozi, parxez (dietik) tuxum, yangi tuxum, yaxlatilgan 

tuxum, oxakli tuxum, krasyuk, kichik dog‘li tuxum. 

  

KIRISH 

Xozirgi kunda parrandachilik tarmog‘i eng rivojlanayotgan sohaning biriga 

aylandi desak mubolag‘a bo‘lmaydi shu jumladan tuxum yo‘nalishiga xam katta etibor 

qaratilmoqda. So‘ngi yillarda bu sohaga bo‘lgan e’tibor va aholining keng qatlamlari 

qiziqishi oshib borayapdi. Oziq-ovqat uchun ishlatiladigan va sotilish ahamiyatiga ega 

bo‘lgan tuxum deganda tovuq, kurka, o‘rdak va g‘oz tuxumlari nazarda tutiladi. O‘rdak 

va g‘oz tuxumlari o‘zining to‘yimliligi jihatidan va ta’mining yaxshiligi jihatidan tovuq 

tuxumidan qolishmaydi. Lekin shunga qaramasdan, ular faqatgina non tayyorlash 
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sanoatida ishlatiladi. Kurka va tovuqsimonlar tuxumi faqatgina jo‘ja ochirish uchun 

ishlatiladi. 

MAVZUNING DOLZARBLIGI 

Mamlakatimizda tuxum yo‘nalishidagi parrandalardan olinayotgan tuxumlar 

xozirgi kunda barcha dexqon bozorlariga sotish uchun olib kelinadi va tuxumning 

sifatini, yangiligini aniqlash uchun «ovoskop» ishlatiladi. Tuxum jamg‘aradigan 

joylarda, qayta ishlash korxonalarida, saqlash xonalarida va bozordagi ekspertiza 

laboratoriyalarida har doim veterinariya-sanitariya ekspertiza qilinishi shart. Bunday 

qoidaga muvofiq, avvalo, tuxumga berilgan guvohnoma sinchiklab tekshiriladi, 

guvohnomada olib kelingan joyi va yuqumli parranda kasalliklarining bor-yo‘qligi 

yozilgan bo‘lishi kerak. Parranda tuxumini yetishtirish butun dunyodagi kabi 

Respublikamizda ham jadallik bilan rivojlanmoqda. Lekin dehqon bozorlarida va 

savdo yarmarkalarida sotilayotgan parrandalar tuxumining oziq-ovqatlik sifati va 

xavfsizligini ta’minlash dolzarb muommolar qatorida turibdi. 

 TADQIQOT OB’EKTI VA USLUBLARI 

Tovuq tuxumi yangiligini aniqlashda orgonaleptik va ovoskop yordamida 

tekshirish usularidan foydalanildi. Tekshirishda tovuq tuxumini o‘rab turgan qobig‘i 

avolombor ko‘zdan kechiriladi.Tuxum tayyorlash bazalaridan va sovitgichlardan 

sotish uchun chiqarilayotgan tovuq tuxumlari quyidagi turlarga bo‘linadi parxez 

(dietik) tuxum, yangi tuxum, yaxlatilgan tuxum, oxakli tuxum, parxez (dietik) tuxum. 

Bu tuxumlarga tovuq tug‘gandan keyin 5 kungacha bo‘lgan yangi tuxumlar kiradi. 

Yangi tuxum бunga ma’lum sharoitda, haroratda va namlikda omborlarda yoki 

sovitgichlarda 30 sutkagacha saqlangan tuxumlar kiradi. Sovitgichlardagi harorat 

minus 2-2,5o va plyus 0,5-1,5o bo‘lib, saqlanishiga qarab shamollatib turilishi kerak. 

Yaxlatilgan tuxum. Parranda tuxumlari 30 sutkadan ortiqroq sovutgichlarda saqlansa, 

yaxlatilgan tuxum deb yuritiladi. Oxakli tuxum. Agar tuxumlar so‘ndirilgan ohakdan 

tayyorlangan eritmada konservatsiya qilingan bo‘lsa, ohakli tuxum deb ataladi 

Tuxumning tuzilishi. Normal holatdagi uy parrandalaridan olingan tuxum 

asosan uchta qismdan iborat: sariq, oqsil va qobiq. Tovuq tuxumi uzunasiga 
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qirqilganda oval shaklda bo‘lib, bir tomoning oxiri o‘tkir, ikkinchi tomoning oxiri 

o‘tmas. Tovuq tuxumining minimal og‘irligi 40- 47 gr, parxez tuxumning og‘irligi 1-

toifa bo‘lsa, 54 gr shundan oqsil 31 gr, sarig‘i – 16 gr, qoibig‘i – 6 grammni tashkil 

etadi. Oziq-ovqat uchun ishlatiladigan tuxumlarning mikroflorasi. Yangi tovuq tuxumi 

tarkibida mikroblar bo‘lmaydi. Lekin keyingi ko‘pgina yillab o‘tkazilgan tajribalardan 

shu narsa ma’lumki, oziq-ovqat uchun ishlatiladigan tuxumlarga asosan ikki yo‘l bilan 

mikroblar tushadi. Birinchisi mikroblar endogen yo‘l bilan tuxum hosil bo‘layotganda 

tushadi. Ikkinchisi, ekzogen yo‘l, tuxumlarning qobig‘idagi kichik teshiklar orqali 

kiradi. Endogen zararlanish natijasida tuxumga ko‘pgina yuqumli kasalliklarning 

qo‘zg‘atuvchi tushadi. Shular jumlasidan sil, o‘lat, puloroz, larengotroxeit, leykoz, 

salmonellyoz va h.k. Bunday zararlangan tuxumlar parrandalar o‘rtasida ko‘pgina 

yuqumli kasalliklarni tarqatadigan manba bo‘lib xizmat qilishi hamda odamlar iste’mol 

qilganda zaharlanishini keltirib chiqarishi mumkin. Shuning uchun bunday tuxumlar 

odamlar iste’moli uchun xavfli hisoblanadi. 

 

13-rasm. Ovoskop yordamida tuxumni tekshirish. 

«Ovoskop» yordamida oddiy ko‘z bilan ko‘rinmaydigan yoriqlar, havo 

kamerasining balandligi, oqsil va sarig‘ining holati va h.k. aniqlanadi. Olingan 

tuxumlar sifatiga ko‘ra oziq-ovqat va texnik brak tuxumlarga bo‘linadi. Oziq-ovqat 

uchun to‘la qimmatli sifatli tuxumlarga yangi, yaxshi sifatli, qobig‘i butun, havo 

kamerasi 13 mm, oqsili zich yorug‘likni o‘tkazadigan holatni egallagan tuxumlar 

kiradi. Ko‘pgina tuxumlarni «ovoskop» bilan tenkshirganda yorug‘ dog‘lar 

«marmarid» ko‘rinadi. Uni kattaligi igna tugma boshidek yoki kattaroq ham bo‘lishi 

mumkin. Oziq-ovqat uchun sifatsiz tuxumlarga kamchiligi ko‘p tuxumlar kiradi. 

Qobig‘i yorilib oqqan, kichik dog‘li, havo kamerasi kattalashgan.  
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XULOSA 

1. Oziq-ovqat uchun sifatsiz tuxumlar sotilishi mumkin emas, lekin bunday 

tuxumlar non va boshqa turdagi non mahsulotlari tayyorlashda ishlatiladi, yoki yuqori 

harorat ta’sirida ishlov berilgandan keyin egasiga qaytariladi va xo‘jalik ehtiyojlari 

uchun ishlatiladi. 2. Sotish uchun olib kelingan tovuq tuxumlari iste’molga yaroqli yoki 

yaroqsiz ekanligi organoleptik va laboratoriya tekshirishlari orqali ma’lum bo‘ladi.  
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